
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1046 DEL 20-10-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 136 DEL 20-10-2011 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per assistenza e direzione lavori 

relativi all'indagine geognostica e geofisica e redazione di relazione geologica di 

supporto al progetto di ampliamento del V lotto del Cimitero Maggiore a Sesto 

Fiorentino. CUP B93G11000090004 - CIG.Z32015500F-O.P. 239/11 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

PREMESSO che:  

 

- l’A.C. ha necessità di ampliare il V Lotto del Cimitero Maggiore e che, come da normativa 

vigente in merito alla progettazione in zona sismica in vigore dal 1 luglio 2009, il progetto 

deve essere accompagnato da una relazione geologica basata su indagini geologiche, 

geofisiche e geotecniche; 

 

- il DPGR 36/R del 9 luglio 2009 individua in modo preciso le classi di indagine geologiche, 

geofisiche e geotecniche sulla base delle caratteristiche dimensionali delle opere da 

progettare; 

 

Ciò premesso: 

 

CONSIDERATO opportuno, per quanto sopra esposto, affidare con il presente atto un 

incarico  professionale per la redazione della relazione geologica basata su indagini 

geologiche, geofisiche e geotecniche previste dal DPGR 36/R del 9 luglio 2009 che nella 

fattispecie consistono in : 

 -sondaggio geognostico  

-esecuzione prove penetrometriche 

-esecuzione indagine sismica 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 136 DEL 20-10-2011 - Reg. Gen. N. 1046 DEL 20-10-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

DATO ATTO che è stata espletata la procedura volta a verificare l’esistenza o meno di 

professionalità interne all’ente con adeguata professionalità in grado di svolgere le prestazioni 

oggetto dell’incarico tramite avviso sul sito web interno del Comune dal 14/03/2011 al 

22/03/2011, a seguito della quale nessun dipendente ha presentato la propria candidatura 

all’espletamento dell’attività richiesta ed inoltre constatata l’assenza di strutture organizzative 

idonee a svolgere tale attività; 

 

RITENUTO di dover pertanto procedere all’affidamento dell’incarico professionale a 

soggetto esterno all’Ente; 

 

PRESO ATTO del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009 art. 52 c. 4, prevedendo 

quest’ultimo l’affidamento diretto per importi ricompresi in fascia 1 (c. 2 fino a € 20.000,00) 

 

PRESO ATTO che comunque sono stati richiesti due preventivi: al Dott. Geologo Damiano 

Franzoni che ha presentato un’offerta di € 8.890,80 IVA e contributo previdenziale inclusi e 

al Dott. Geologo Alessandro Fontanelli che ha presentato un’offerta per € 5.307,06 IVA e 

contributi previdenziali inclusi, preventivi agli atti della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete; 

 

RITENUTO  opportuno affidare l’incarico al Dott. Geologo Alessandro Fontanelli  che ha 

presentato un preventivo di importo inferiore cosi suddiviso:  

 

Indagini geognostiche e geofisiche: 

 sondaggio geognostico € 1.600,00 

 prove penetrometriche € 500,00 

indagine sismica  € 500,00 

redazione relazione geologica € 1.700,00 

 

per un totale di € 5.307,06 IVA e contributi previdenziali inclusi  

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 5.307,06 trova copertura finanziaria sul Tit. II, 

Funzione 10, Servizio 05, Intervento 01, cap. PEG 86001 – O.P. 239/2011;  

 

RITENUTO  il corrispettivo richiesto congruo in relazione alle prestazioni stabilite; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione di regolarità contributiva e del possesso dei requisiti ai 

sensi del D.Lgs. 163/2006 nonchè della qualificazione necessaria, agli atti della U.O.A. 

LL.PP.-Servizi a Rete, nelle more del D.Lgs.163/2006 art. 90 c. 7 e Regolamento per la 

disciplina dei Contratti di lavoro, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio n. 

29/2009 art. 52 c. 11; 

 

DATO ATTO che l’incarico in parola rientra tra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i.; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi e di assumere il 

conseguente impegno di spesa; 

 

RITENUTO di individuare come vincolo contrattuale  la forma della lettera - contratto 

sottoscritta dal professionista e dal Responsabile della U.O.A. competente ai sensi del 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 136 DEL 20-10-2011 - Reg. Gen. N. 1046 DEL 20-10-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

Regolamento  per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009 art. 55 c. 3 lettera a) (all. 1); 
 
DATO ATTO che si provvederà a pubblicare l’avviso di post informazione sul sito web del 
Comune come previsto dal Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e 
forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009 art. 52 c. 12; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo 

Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito; 

 

RITENUTO di applicare la esenzione delle garanzie come previsto dal comma 2 dell’art. 37 

del Regolamento per la disciplina dei Contratti di lavoro, servizi e forniture approvato con 

delibera di Consiglio n. 29/2009; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti di lavoro, servizi 

e forniture approvato con delibera di Consiglio n. 29/2009; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di affidare l’incarico professionale per indagine geognostica e geofisica e redazione di 

relazione geologica di supporto al progetto di ampliamento del V lotto del Cimitero Maggiore 

a Sesto Fiorentino al Dott. Geologo Alessandro Fontanelli che ha presentato un’offerta per € 

5.307,06 IVA e oneri compresi ritenuta congrua per l’A.C.; 

 

2) di individuare come vincolo contrattuale  la forma della lettera contratto  controfirmata 

dall’affidatario per accettazione nelle more del Regolamento per la disciplina dei Contratti di 

lavoro, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio n. 29/2009 art. 46 c. 1; e di 

approvare la lettera contratto  allegata  parte integrante del presente atto (All.1); 

 

3) di impegnare la somma complessiva di € 5.307,06 sul Tit. II, Funzione 10, Servizio 05, 

Intervento 01, cap. PEG 86001 – O.P. 239/2011. 

 

 

 

 

Sesto Fiorentino, 20-10-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 136 DEL 20-10-2011 - Reg. Gen. N. 1046 DEL 20-10-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per assistenza e direzione lavori 

relativi all'indagine geognostica e geofisica e redazione di relazione geologica di 

supporto al progetto di ampliamento del V lotto del Cimitero Maggiore a Sesto 

Fiorentino. CUP B93G11000090004 - CIG.Z32015500F-O.P. 239/11 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=========================================================================== 
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 
=========================================================================== 

 
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:    5.307,06 
------------ 

11/004035    PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP.ATTUALE PEG.:  894.692,94 
             ------------------------------ 
             Costruzione, ampliamento e com 

             pletamento di beni immobili 
--------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
                                             TOTALE IMPEGNATO      5.307,06 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 22-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


